
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Prot.n. 457/B-15       Toritto, 28/01/2021 

 

 

 OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURA con ricorso 

OdA MEPA DI DISPOSITIVI E STRUMENTI DIGITALI INDIVIDUALI PER LA FRUIZIONE DELLE 

ATTIVITA' DI  DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA - DECRETO LEGGE 28 OTTOBRE 2020, N.137 ART.21  

CIG 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il D.L. 6/2020 convertito con L. 13/2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

 VISTO il Decreto-Legge 28 ottobre 2020, n. 137 - Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, 

sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19;  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto dei fondi di cui all'articolo 21, comma 1, del Decreto Legge 28 ottobre 2020, n.137 

con il quale sono stati ripartiti i fondi alle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in particolare l’art. 32 c. 2, il 

quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto - 

legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività negoziale);  

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

VISTO  il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture ex delibera n. 8 del  19/02/2019 e successive 

modifiche approvate con delibera n. 56 del 24/08/2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 21/01/2021 di approvazione del Programma Annuale;  

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le Istituzioni 

Scolastiche potranno ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa diretta); 

PRESO ATTO che al 28-01-2021 non risultano Convenzioni attive di pc portatili ovvero risultano convenzioni di 

tipologie di dispositivi non corrispondono alle esigenze di questo istituto (come da immagini del sito Acquinstinrete  

catturate in detta data); 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

2 

 

 

 

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto;  

VISTO il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ex delibera n. 8 del Consiglio di istituto del 

19-02-2019 e successive modifiche approvate con delibera n. 56 del 24-08-2020; 

CONSIDERATE le proposte di offerta pervenute dalla Ditta C&C Consulting S.p.A. Viale L. Einaudi, 10 Bari e 

dalla Ditta  Abintrax Via Marina del Mondo ,62 Monopoli (BA); 

VISTI i verbali prot.n. 299/B-15 del 22/01/2021 e prot.n. 364/B-15 del 26/01/2021 per la comparazione delle offerte 

di preventivo pervenute per acquisto notebook – Art. 21 del decreto legge 28/10/2020, n. 137, dai quali risulta che la 

proposta di offerta della Ditta Abintrax S.r.l. – Via Marina del mondo, 62 Monopoli (BA) rispecchia le esigenze 

richieste della scuola e risulta più vantaggiosa sotto l’aspetto tecnico ed economico;  

CONSIDERATO che la Ditta Abintrax S.r.l. – Via Marina del Mondo, 62 Monopoli (BA presente sul MEPA, ha 

nel proprio catalogo  Notebook LENOVO 15,6”,  rispondente alle caratteristiche richieste da questa Scuola;  

RITENUTO quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore 

della ditta  Abintrax S.r.l.  convenzionata al mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’acquisto di n. 

14 Notebook Lenovo per un importo  totale di €  10.001,56 (€ 8.198,00 + € 1.803,56 IVA) 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012,n.190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’affidamento   diretto 

tramite OdA MEPA della  fornitura  avente  ad  oggetto  “Acquisto notebook “all’operatore  economico 

Ditta  Abintrax Via Marina delMondo ,62 Monopoli (BA) per un importo complessivo pari ad €  10.001,56 

(€ 8.198,00 + € 1.803,56 IVA); 

-  di autorizzare la spesa complessiva € 10.001,56 (Iva compresa) da imputare  sulla Scheda Finanziaria 

A3.5“Misure per la didattica digitale integrata. Art. 21 D.L.28/10/2020 n. 137” sotto-conto 4/3/17. 

 

Responsabile del procedimento istruttorio è il D.S.G.A. 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. DI LISO SAVERIO.  

La presente determina viene pubblicata sul sito web della Scuola. 

 

 
 

                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                   Prof. Saverio Di Liso   
                                                                                        Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

		2021-05-26T09:19:05+0200
	SAVERIO DI LISO




